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ANOTACE

Cílem této práce je srovnání písňové tvorby australského hudebníka Nicka Cavea s jeho

prózou, zejména s románem A uzřela oslice anděla. Práce se zaměřuje na témata opakující

se v jeho díle, například téma lásky, smutku, utrpení, smrti, vraždy, hudby, násilí, sexu a

náboženství. Předmětem zkoumání je také vliv témat na lyricitu nebo epičnost textu.

V jeho románové tvorbě můžeme vysledovat paralely k jeho životnímu stylu hudebníka a

zpěváka.

ANNOTATION

The aim of this thesis is to compare Nick Cave´s lyrics with his prosaic work, especially

the novel And the Ass Saw the Angel. It focuses on the main topics covered in his work,

such as love, sadness, suffering, death, murder, violence, music, drugs, sex and religion.

The topic are observed in relation to the lyrical or epic elements of the text. There are

many parallels in his novels that relate to his lifestyle as a musician and a performer.
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Introduction

Nick Cave is best known as a singer of his band The Bad Seeds. During the last thirty

years, he has been a frontman of several rock groups, namely The Boys Next Door, The

Birthday Party, The Bad Seeds and Grinderman.

However, music is not his only sphere of interest. When he was young, he attended an art

school in order to become a painter and later he took up writing as his most recent creative

endeavor. He began his writing career by composing lyrics for his band and later he

progressed and wrote a novel And the Ass Saw the Angel, which is considered as his

masterpiece. Over past couple of years, he has also been active in the movie industry as a

screenwriter, he appeared in couple of films as an actor and also composed several film

soundtracks.

From this point of view, he can be seen as a true Renaissance man, who in his creative

work employs different art forms. Such a wide scope of art work is not unusual for

musicians and we can find some other artists who started with songwriting and turned out

to be successful poets or novelists.

One example of this case is Patti Smith, American singer who won a National Book Award

with her novel Just Kids. We can also mention Leonard Cohen, Canadian folk singer with

Jewish roots, who wrote two critically acclaimed novels, The Favorite Game and Beautiful

Losers.

This thesis seeks to compare the lyrics that Nick Cave wrote for his band with his prose,

especially with the novel And the Ass Saw the Angel. This thesis will review the main

topics that plausibly connect his writings with his personal experience. His life as an artist

and a rock star is reflected in his work, as well as his various adventures involving drugs.

The practical part of the thesis will more closely scrutinize some crucial topics, namely the

topics of love, murder, music, drugs and religion.

For the purpose of basic taxonomy, Cave’s writings will be divided according to whether

they are mainly lyrical or epic. It can be assumed that the novels will be more epic,

because there is more space to tell the story, but that does not automatically mean that the

shorter song lyrics will be lyrical only. The respective part of the thesis try to compare how

8

in each genre the epic story is delivered to the reader differently and, alternatively, how the

epic content in the song lyrics can be synopsised with some degree of syllogic clarity,

despite the fact that rock’n’roll lyrics tend to use free association as the default.

Nick Cave’s work spans four decades and the number of his writings (especially songs’

lyrics) leaves no other choice but to select only those whose texture allows for a more

complex interpretation. Some obviously syllogic pieces of his writing had to be omitted for

the purpose of this work.
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1 Nick Cave - life and work

1.1 Nick Cave as a musician

1.1.1 Early years

Nicholas Edward Cave was born in Warracknabeal, Australia on the 22nd of September

1957. His mother was a librarian and his father a secondary school teacher of English and

math. His parents encouraged his passion for the books, in the movie 20,000 Days on

Earth he remembers how his father used to read Nabokov´s Lolita and what a crucial

experience this has been to him. (Forsyth, Pollard)

Cave was raised as an Anglican and later became fascinated by The Bible, especially The

Old Testament, and biblical allusions can be found interweaving his work. (Alderton)

When he was thirteen, Cave was expelled from high school and he continued to be a

problematic teenager known for his eccentricity and troubles with law. When he was

nineteen, his father died in a car accident, which had a great impact on the young artist.

He attended an art school for two years; his original plan was to become a painter.

Therefore it can be said that he has touched almost all forms of art during his life.

However, Nick soon quit the academic ground and concentrated mainly on music.

1.1.2 The Boys Next Door and The Birthday Party

In 1978, while staying in Melbourne, Nick founded a high-school band The Boys Next

Door with Mick Harvey, who stayed with Cave in The Bad Seeds for another 25 years.

Other members of the band were Tracy Pew, Phillip Calvert and Rowland S. Howard.

(Johnston 13)
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In 1980, the album The Birthday Party come out and the band slowly adopted the same

name. The band moved to London and later to West-Berlin. In both places they quickly

established themselves as an important part of alternative scene. (Johnston 111)

The band did not have a great commercial success, the live performances often resulting in

chaos. They performed mostly in small obscure clubs; their wild attitude was even

heightened by the use of alcohol and various drugs. Cave began to use heroin when he was

attending art school and this habit lasted with him for years. In London he lived with Anita

Lane, who appeared on some of the early Bad Seeds’ songs and who repeatedly worked

with the band for the next couple of years. The band broke up in 1983, some of the

members aiming for their own careers, some continuing to form The Bad Seeds. (Johnston

125)

1.1.3 Nick Cave and The Bad Seeds

The Bad Seeds were first established in 1983, with Mick Harvey from The Birthday Party

and Blixa Bargeld, guitarist and leader of the industrial band Einstürzende Neubauten, who

had met Cave while they were both living in Berlin. Other members through the years

included Barry Adamson, Thomas Wydler, Jim Sclavunos and Warren Ellis. (Johnston

140)

The band was influenced by various genres, eclectically mixing Elvis Presley´s songs with

punk and new wave and creating his own original sound. Their first album was From Her

to Eternity, and then they relocated to Berlin. This was another period of on-the-edge

lifestyle, because as critical acclaim and commercial success graduated, there were also

parties and drugs. The band appeared in the Wim Wenders´ film Wings of Desire.

(Johnston 192)

In 1989 Cave broke finished his first novel, And the Ass Saw the Angel. Soon after that, he

attended a drug rehabilitation program. He moved to Brazil and married Viviane Carneiro

and together they had a son.

11

At that time, Cave´s music became more calm. He often used the form of a ballad,

accompanying himself with a piano. Album The Good Son was released in 1990, followed

by Henry’s Dream.

The next album, Murder Ballads, was a big commercial success. Violent lyrics about

killers and their victims were always Cave´s specialty. He recorded two duets for this

album, Henry Lee with P.J. Harvey, whom he used to date at the time, and Where the Wild

Roses Grow with Kylie Minogue, which became a mainstream hit.

In 1999, Nick Cave married a British model Susie Bick and a year after they had twins

named Arthur and Earl. Unfortunately, his son Arthur died in 2015 after he fell off a cliff

after taking some LSD. (Smith)

Following album The Boatman’s Call focused mainly on the topic of love. After

Nocturama, released in 2003, Blixa Bargeld left the band wishing to spend more time with

his family and his original band Einstürzende Neubauten.

1.1.4 Grinderman

In 2006, Nick Cave, along with with Jim Sclavunos, Martyn P. Casey and Warren Ellis,

formed a side project called Grinderman and next year they released an album of the same

name. Its raw, garage-like sound reminded the public and reviewers of The Birthday party.

Second and last album, Grinderman 2, was also experimental and sort of psychedelic. The

project ended in 2011, with a one-time reunion two years later at Coachella Valley Music

and Arts Festival.
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1.1.5 The Bad Seeds nowadays

Album Dig, Lazarus, Dig!!! was released in 2008 and it was influenced by Grinderman.

Lyrics based on biblical motives as well as aggressive music did not resemble The Bad

Seeds from previous years. Shortly after, Mick Harvey announced his decision to leave the

band after 25 years for personal and professional reasons.

After this, The Bad Seeds were not active for a few years, with Nick Cave concentrating on

his side project Grinderman.

After few years of silence, The Bad Seeds released their so far last album, Push the Sky

Away. The album resembles some of their older music, especially The Boatman’s Call, it is

a return towards minimalistic melodies with emphasis on the lyrics.

The band now seems to be as active as twenty years ago, going on tours all around the

world, playing their old hits as well as the new ones.

In 2014, documentary movie about Nick, called 20,000 Days on Earth, was directed by

Iain Forsyth and Jane Pollard. In this movie, we can see stylized (not as much by the

directors as by himself) twenty-four hours in the life of an artist.
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1.2 Novels

1.2.1 And the Ass Saw the Angel

Nick Cave´s first novel was first published in 1989, but he had been working on it for a

few years, during which he lived in a West-Berlin. Berlin at the time was allegedly a very

bohemian city which attracted alternative artists from all around the world.

The end of the eighties was a time when Nick experimented with many drugs; especially

his heroin addiction was at that time very strong. All his inner demons are manifested in a

book. About the process of writing Cave himself says: “In the actual realization of the


[…]


Apple Jack and Stew.

The hobos are also heavy drinkers and preacher Abie Poe joins their company. Euchrid

uses their addiction to alcohol and poisons the bottle he gives them.

Only one person in the book uses hard drugs. Cosey Mo is a heroin addict, despite this

Euchrid sees her as a saint. She is the sinner among the puritan inhabitants of the town, but

from Euchrid’s point of view there is certain purity in her because she does not engage

with the townsfolk and therefore is an outlaw, just like Euchrid himself.

6.2 Bunny Munro and his favourite drugs

Bunny Munro is among Cave’s heroes the most repulsive one. Reader can easily feel pity

for Euchrid Eucrow and hid unhappy fade, but Bunny intentionally choses his life path. His

hedonic lifestyle includes as much sex, booze and drugs as he can get.

It starts with the first chapter when reader learns that Bunny is drinking all day and his

wife Libby is taking antidepressants. However the pills will not save her from committing

suicide. After the death of his wife Bunny has no reason to stay sober so he drinks almost

constantly through the novel.

There is also a young junkie who reminds Bunny of Avril Lavigne and who dies from

overdose while having sex with Bunny.
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7 Music as a purpose of life

Although the two novels established Cave as a successful writer, he is still seen mainly as a

musician and rockstar. Writing songs and touring with his band takes up most of his time

so it is natural to ask what kind of impact his musical career may have on his writing.

In his work the topic of music is not as common as one would think. This topic is also only

minor and appears mostly in combination with other topics, so it does not have a profound

effect on the lyric or epic in the text.

The first song where this topic can be found is “Zoo-music Girl” from the album Prayers

on Fire released in 1981. The meaning of the song is rather opaque, Cave employs free

association:

“you know exactly what I'm talking about

don't drag the orchestra into this thing

rattle those sticks, rattle those sticks

the sound is beautiful, it's perfect!” (Cave 30)

“The Six Strings That Drew Blood” from the album From Her to Eternity is about the

killer who is at the same time a guitar player, so Cave here combines the topics of music

and murder.

The song “Tupelo” and the title of the album Firstborn is dead are both inspired by the life

of Elvis Presley. There are allusions to the birth of the “King” as well as to the death of the

firstborn brother. Cave deeply admired Presley, he even covered his song “In the Ghetto.”

In “That's What Jazz Is to Me” from the album Tender Prey Cave cumulates the free

associations and metaphors to describe jazz music and its influence on him:

“History repeating itself like a vindaloo

All the great cars of the world in one massive collision

All the doctors swallowed up by one incompetence

All the great theorists and teachers eaten alive

Religious ecstasy and a blossom falling from a cherry tree

That's what jazz is to me ” (Cave 296)
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7.1 Music in novels And the Ass Saw the Angel and The Death of

Bunny Munro

In Euchrid Eucrow’s world the absence of music is striking. Euchrid being mute, he has no

chance to speak or sing and the moral puritanism of the citizens allows them only religious

songs, all entertainment is dubious.

Euchrid’s family is too unsophisticated to read the book or to listen to the music. This lack

of culture of any kind (with the exception of religious texts about Jonas Ukulore)

contributes to the seclusion of the valley.

Bunny Munro is not very sophisticated either. He has all the possibilities but his only

cultural activity is watching TV (preferably with porn). He measures the quality of pop

music through the attractiveness of the singers. He seeks only the sexual icons Kylie

Minogue and Avril Lavigne.

It seems that Cave does not employ the topic of music in his novels for a reason. Both of

the novels are centered on the characters whose lives are so deranged that they are not

capable to understand and to enjoy the music.
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Conclusion

Nick Cave is an artist who concentrates mainly on his band as a singer and a songwriter.

Besides that he wrote two novels, And the Ass Saw the Angel and The Death of Bunny

Munro. Both the novels are considered to be important additions to the current Anglo-

American literary lore and thanks to those books Cave established himself as a writer.

The purpose of this work has been to compare Cave’s songs with the two novels and to

focus on some recurring topics in his work. The methodological approach consisted of the

observation of the effect that those topics have on the text in terms of its lyric or epic

components or, more importantly, whether there is some degree of consistency in the way

Cave approaches identical or similar subjects. This consistency stands out in the case of

lyrics with the topic of murder. In these songs author narrates the story, often using the

point of view of the killer and naturalistic details.

The lyrics were divided into several groups. Topics which tend to emphasize the epic

aspect of the text and create a narration were represented by the topic of murder and as the

model album were chosen The Murder Ballads.

In the next chapter, the topic of love was chosen to contrast with the topic of murder. The

topic of love has a tendency to strengthen the lyrical element in the text. The album on

which this tendency was explained was The Boatman’s Call. Both the albums were

released in two following years, therefore it can be said that those tendencies existed

concurrently.

The topics of murder and love were chosen as the two main examples to demonstrate the

lyric and epic potential and were elaborated on in detail. The thesis continues with the

topics of faith, drugs and music which are usually not crucial enough to determine the lyric

or epic aspect of the text which depends on their combination with other topics. Therefore

they could not be put into the abovementioned categories.

There is also another marginal category of the lyrics employing free association that are on

the borderline between lyric and epic. The attention was drawn to the individual examples

of this category.

44

Another presupposition was that there would be the difference between the individual

genres of Cave’s work. The song lyrics were supposed to have a tendency to be more

lyrical, because of their formal attributes and the novels on the other hand contain enough

space for the lengthy narration.

This presupposition was not fully confirmed because Cave mastered the ability to deliver

the complete detailed narration in the song which can be seen mainly in his album The

Murder Ballads.

It was not possible to include the full quantity of Cave’s work into this thesis, especially in

the amount of songs he has produced over the years it was necessary to omit some of his

less known and in the overall context less important pieces. Some lyrics were not lucid

enough to generate a clear interpretation.

The particular topics described in this thesis were chosen to demonstrate the

methodological framework and according to their relevance in Nick Cave’s work.
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