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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro
realizaci praktické části

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a
srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,
interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost
úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě. 2
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 dd2: [2]
dd1: [2]
Text1: Eva Wicheová
Text7: Bakalářská práce Evy Wicheové je spíše přehledovým než analytickým pokusem o celistvý pohled na převažující tematické zaměření tvorby Nicka Cavea. Bakalantka zkoumá jak Caveovu písňovou tvorbu, tak jeho dva romány And the Ass Saw the Angel (1989) a The Death of Bunny Munro (2009).
Tento široký rozpřah s sebou samozřejmě přináší jistá úskalí, zvlášť u zhruba třicetistránkového formátu bakalářské práce. Jak jsem již předeslal, jedná se ve výsledku o práci přehledovou, která se ani v praktické části v podstatě nedostane k podrobnější analýze témat u konkrétních děl, což praktická část již z principu činit měla. Autorka se v jednotlivých podkapitolách vesměs omezí na obecnou charakteristiku, uvedení ilustrativní pasáže ze zkoumaného textu a minimalistický komentář. Pokud čtenář čeká zajímavou interpretaci některých Caveových děl, bude zklamán. Je samozřejmé, že u práce, která chce poskytnout celistvější náhled na autorovu oblíbenou tematiku, nebude podrobná analýza textu převažovat nad obecně popisnou stránkou. Autorka na ni však téměř zcela rezignuje, což je zejména u praktické části tristní.

Text2: Recurrent Topics in Nick Cave´s Lyrics and Prose
Text3: Jakub Ženíšek
Text4: 2015
Text5: 45 stran bez příloh
Text8: On page 8, Wicheova updated one editorial change in the following way:
“Some less obviously syllogic pieces of his writing had to be omitted for the purpose of this work.” Could she please explain the meaning of this sentence? Why would she have needed to exclude syllogic texts from her overview?

Text9: 17.1.2016
Text6: Jakub Ženíšek
dd4: [2]
dd3: [2]
dd5: [2]
dd6: [3]
Group1: Choice1
Group2: Choice1
Text10: Jako vedoucího práce mě výše zmíněné nedostatky mrzí i proto, že Wicheová se ve zvoleném tématu obecně dobře orientuje, takže by pochopitelně bylo zajímavé znát i její vhled do jednotlivých děl, nikoli jen jejich obecný popis a tematické rozřazení.